

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
Obra: ACESSO GINÁSIO POLIESPORTIVO DE BELA VISTA									
Local: AV. JOÃO PEDRO TREVISAN, BELA VISTA, SEGREDO/RS									sinapi 09/2023
Proprietário: MUNICÍPIO DE SEGREDO									
ORÇAMENTO									
ACESSO GINÁSIO BELA VISTA / TROCA DE PISO / ILUMINAÇÃO									
Cod. Sinap.	Item	Descrição	Quant	un	Preço unitário	Total	TOTAL BDI 28%		
1. SERVIÇOS INICIAIS									
103689	1.1	PLACA DE OBRA 1,00X2,0m EM CHAPA GALVANIZADA ADESIVADA E ESTRUTURA DE MADEIRA	2,00	m²	304,42	608,84	779,32		
99059	1.2	LOCAÇÃO DE OBRAS	39,00	m	12,90	503,10	643,97		
Sub-Total							1.111,94	1.423,28	
2. FUNDAÇÃO									
93358	2.1	ESCAVAÇÃO FUNDAÇÕES	8,00	m³	77,85	622,80	797,18		
104737	2.2	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECÂNICA	2,40	m³	20,00	48,00	61,44		
102487	2.3	SAPATA CORRIDA CONCRETO CICLÓPICO -1:3:6 + 30% PEDRA DE MÃO (30x30cm)	6,00	m³	531,00	3.186,00	4.078,08		
94970	2.5	CONCRETO FCK 20mpa PREPARO EM BETONEIRA (SAPATAS ARRANQUE PILARES MURO LATERAL)	2,49	m³	444,00	1.105,56	1.415,12		
92800	2.6	CORTE E DOBRA DE AÇO 5.0mm	2,40	kg	10,11	24,26	31,06		
92802	2.7	CORTE E DOBRA DE AÇO 8.0mm	66,04	kg	10,39	686,16	878,28		
92269	2.8	MONTAGEM DE FORMA DE MADEIRA	2,40	m²	112,00	268,80	344,06		
Sub-Total							5.941,58	7.605,22	
3.PAREDES, CINTAS, VIGAS E PILARES									
COMP.	3.1	ALVENARIA DE PEDRA GRES	12,02	m³	442,00	5.312,84	6.800,44		
94970	3.2	CONCRETO FCK 20mpa (CINTAS E PILARES)	7,62	m³	444,00	3.383,28	4.330,60		
92269	3.3	MONTAGEM DE FORMA DE MADEIRA PARA PILARES	10,28	m²	112,00	1.151,36	1.473,74		
96533	3.4	MONTAGEM DE FORMA DE MADEIRA PARA CINTAS	19,00	m²	86,48	1.643,12	2.103,19		
92800	3.5	CORTE E DOBRA DE AÇO 5,0mm	54,45	kg	10,11	550,49	704,63		
92802	3.6	CORTE E DOBRA DE AÇO 8,0mm	119,60	kg	10,39	1.242,64	1.590,58		
Sub-Total							13.283,73	17.003,18	
4.PAVIMENTAÇÃO EXTERNA									
100324	4.1	LSTRO DE BRITA 1 e=5cm	6,85	m³	113,24	775,69	992,89		
96620	4.2	CONTRAPISO DE CONCRETO PREPARO MECÂNICO h=7cm	9,59	m³	568,00	5.447,12	6.972,31		
103670	4.3	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES E ADENSAMENTO DE CONCRETO	9,59	m³	263,02	2.522,36	3.228,62		
7155	4.4	MALHA DE FERRO 4,2mm	137,00	m²	19,05	2.609,85	3.340,61		
87341	4.5	ARGAMASSA 1:3 ASSENTAMENTO DE LAJOTA DE CONCRETO PREPARO MECÂNICO esp=3cm	4,11	m³	642,00	2.638,62	3.377,43		
COTAÇÃO	4.6	LAJOTA DE CONCRETO CINZA 45X45cm QUADRICULADA INC. PASSEIO PÚBLICO	122,50	m²	55,00	6.737,50	8.624,00		
COTAÇÃO	4.7	ESPELHO DOS DEGRAUS LAJOTA DE CONCRETO LISA CINZA 45X45cm e=2,5cm	9,50	m²	55,00	522,50	668,80		
94273	4.8	MEIO FIO 10X30cm c=80cm VIBRADO COM UMA ARESTA REDONDA	27,50	un	53,63	1.474,83	1.887,78		
COTAÇÃO	4.9	PISO TATIL LAJOTA DE CONCRETO VERMELHA DIRECIONAL E ALERTA 33X33cm e=2,5cm	14,50	m²	62,00	899,00	1.150,72		
Sub-Total							23.627,47	30.243,16	

5.REVESTIMENTO EXTERNO						
87896	5.1	CHAPISCO 1:3	83,10	m²	5,11	543,54
87794	5.2	REBOCO-MASSA ÚNICA 20mm ARGAMASSA REGULAR 1:2:8 (CIM, CAL E AR MEDIA)	83,10	m²	38,85	4.132,40
88485	5.3	FUNDO PREPARADOR	83,10	m²	3,51	373,35
88423	5.4	PINTURA ACRÍLICA SEMI BRILHO	83,10	m²	20,25	2.153,95
Sub-Total					5.627,53	7.203,24
6.PAVIMENTAÇÃO INTERNA (TROCA DE PISO BANHEIROS E INSTALAÇÃO DE PISO COZINHA)						
97633	6.1	DEMOLIÇÃO DE PISO DE FORMA MANUAL	53,34	m²	18,00	1.228,95
87304	6.2	REGULARIZAÇÃO DE PISO 1:0,5:5 ESP. 2,5CM	1,33	m²	542,00	922,70
87263	6.3	INSTALAÇÃO DE PISO PORCELANATO 60X60cm incl. Argamassa pronta e rejunte	106,54	m²	119,00	16.228,17
Sub-Total					14.359,24	18.379,83
7.APARELHOS SANITÁRIOS						
95470	7.1	INSTALAÇÃO DE BACIA SANITARIA	8,00	un	450,00	4.608,00
1030	7.2	CAIXA DE DESCARGA PLASTICA DE SOBREPOR COM FIO DE NYLON	8,00	un	49,90	510,98
100849	7.3	ASSENTO PLÁSTICO CONVENCIONAL BRANCO	8,00	un	40,00	409,60
Sub-Total					4.319,20	5.528,58
8.ILUMINAÇÃO INTERNA						
101659	8.2	INSTALAÇÃO DE REFLETORES EM LED BRANCO 6500k 200W	12,00	un	270,00	4.147,20
Sub-Total					3.240,00	4.147,20
9.ILUMINAÇÃO EXTERNA						
91872	9.1	ELETRODUTO PVC RIGIDO ROSQUEAVEL 1" (ENTERRADO)	22,00	m	19,80	557,57
91926	9.2	FIO ISOLADO 2,5mm²	52,00	m	3,96	263,58
COT.	9.3	POSTE METÁLICO PRETO COM LUMINARIA E REFLETOR DE LED	4,00	un	2.450,00	12.544,00
97891	9.4	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA COM TAMPA DE CONCRETO 40X40cm	4,00	un	190,00	972,80
97595	9.5	RELE FOTOCELULA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	1,00	un	98,00	125,44
Sub-Total					11.299,52	14.463,39
10.GUARDA CORPO E CORRIMÃO						
99855	10.1	GUARDA CORPO METÁLICO TUBO 1' E 1/2'	42,00	m	98,50	5.295,36
100719	10.2	FUNDO ZARCAO DUAS DE MÃOS APLICADO EM FABRICA	13,86	m²	11,70	207,57
10723	10.3	PINTURA COM TINTA ESMALTE CINZA ESCURO 3 DEMÃOS	13,86	m²	12,50	221,76
Sub-Total					4.472,41	5.724,69
TOTAL FINAL					87.282,63	111.721,76

SEGREDO/RS 17 DE NOVEMBRO DE 2023

Valdir José Rodrigues
Prefeito Municipal

Jerônimo Carlos Lazzari
Arquiteto e Urbanista
CAU A54265-2